Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.476, DE 29 DE MAIO DE 2002.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O
PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O art. 1º, caput, da Lei Municipal nº 2.476, de 29 de maio de 2002, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 1º Fica criado o Programa de auxílio alimentação para os servidores públicos
efetivos, comissionados, cedidos e contratados do Poder Legislativo Municipal,
no valor de R$1.035,00 (hum mil e trinta e cinco reais) mensais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz, 16 de maio de 2023

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
Presidente da Câmara

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
Primeiro Secretário

MARCELO CABRAL SEVERINO
Segundo Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHORES VEREADORES:

Encaminhamos o presente Projeto de Lei que trata da alteração Lei Municipal
nº 2.476, de 29 de maio de 2002, para o reajuste do valor do Auxílio
alimentação dos servidores públicos os servidores públicos efetivos,
comissionados, cedidos, contratados e vereadores, que passará para o
equivalente a R$1.035,00.

O reajuste servirá para recompor a perda inflacionária decorrente do aumento
do custo de vida durante os últimos anos, garantindo, além disso, um maior
poder de compra com esse benefício.

Desta forma pedimos a Vossas Excelências que acolham e aprovem o referido
Projeto de Lei em anexo.

Atenciosamente,

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
Presidente da Câmara

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
Primeiro Secretário

MARCELO CABRAL SEVERINO
Segundo Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003000310036003A005000

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRE MANHAES em 16/05/2023 18:17

Checksum: DE53445272F3121DC02D64B674C8D92FA648ABC0F544945E84F35FA596F5321B